

令和4年度 水道用水供給事業予算

1. 給水の状況

	4当初	3当初	対3増減
給水市町数	8市2町	8市2町	—
基本水量(m ³ /日)	180,590	179,090	1,500
使用水量(m ³ /日)	131,054	130,215	839

2. 収支の状況

(収益的収支)

(単位:千円、税込)

款	項	目	4当初	3当初	対3増減
事業収益		A	5,220,000	5,334,200	△114,200
	営業収益		4,563,860	4,528,877	34,983
		給水収益	4,563,860	4,528,877	34,983
	営業外収益		656,140	805,323	△149,183
		受取利息	1,851	2,134	△283
		他会計補助金、他会計負担金	2,909	2,541	368
		長期前受金戻入	238,771	246,406	△7,635
		受託工事収益	46,010	78,026	△32,016
		消費税還付金	363,781	472,941	△109,160
		雑収益	2,818	3,275	△457
事業費用		B	4,181,600	4,238,900	△57,300
	営業費用		4,028,341	4,046,104	△17,763
		総係費	391,116	396,075	△4,959
		業務費	1,487,489	1,451,550	35,939
		減価償却費	2,129,383	2,165,479	△36,096
		資産減耗費	20,353	33,000	△12,647
	営業外費用		153,259	192,796	△39,537
		支払利息および企業債取扱諸費	106,895	114,309	△7,414
		受託工事費	46,010	78,026	△32,016
		消費税および地方消費税	—	—	—
		雑支出	354	461	△107
収益的収支差額		C(A-B)	1,038,400	1,095,300	△56,900

(予定損益計算書)

(単位:千円、税抜)

	用水 会計		
	4年度	3年度	対3増減
営業収益	4,148,965	4,117,163	31,802
営業費用	3,880,107	3,911,571	△31,464
営業利益	268,858	205,592	63,266
営業外収益	287,920	324,991	△37,071
営業外費用	149,076	185,703	△36,627
経常利益	407,702	344,880	62,822
特別利益	—	—	—
特別損失	—	—	—
当年度純利益	407,702	344,880	62,822

(予定貸借対照表)

(単位:千円、税抜)

	4年度末	3年度末	対3増減		4年度末	3年度末	対3増減
固定資産	52,528,448	48,211,248	4,317,200	固定負債	12,292,063	10,905,309	1,386,754
有形固定資産	52,108,285	47,776,914	4,331,371	うち企業債	11,049,035	9,552,206	1,496,829
土地	2,129,629	2,129,629	—	うち引当金	1,243,028	1,353,103	△110,075
建物	2,413,527	2,525,637	△112,110	流動負債	3,455,716	3,585,303	△129,587
構築物	24,252,859	24,900,085	△647,226	うち企業債	679,171	604,262	74,909
機械装置	8,002,614	8,608,066	△605,452	うち引当金	184,045	161,454	22,591
建設仮勘定	15,190,877	9,511,725	5,679,152	うち未払金	2,592,000	2,819,087	△227,087
その他	118,779	101,772	17,007	繰延収益	4,390,705	4,532,643	△141,938
無形固定資産	405,877	420,048	△14,171	負債計	20,138,484	19,023,255	1,115,229
投資その他資産	14,286	14,286	—	資本金	36,720,399	34,025,254	2,695,145
流動資産	9,045,713	11,743,215	△2,697,502	資本剰余金	1,717,342	1,717,342	—
現金預金	8,207,336	10,799,742	△2,592,406	利益剰余金	2,997,936	5,188,612	△2,190,676
未収金	810,781	916,941	△106,160	うち当年度純利益	407,702	344,880	62,822
貯蔵品	27,596	26,532	1,064	資本計	41,435,677	40,931,208	504,469
資産計	61,574,161	59,954,463	1,619,698	負債・資本計	61,574,161	59,954,463	1,619,698

(予定キャッシュ・フロー計算書)

(単位:千円)

	4年度	3年度	対3増減
I 業務活動によるキャッシュ・フロー			
1 当年度純利益	407,702	344,880	62,822
2 業務活動に伴う、現金預金への調整額			
(1) 減価償却費	2,129,383	2,165,479	△36,096
(2) 資産減耗費	20,353	33,000	△12,647
(3) 雑支出(控除対象外消費税等)	252	375	△123
(4) 退職給付引当金の増減額(△は減少)	15,118	△11,301	26,419
(5) 賞与等引当金の増減額(△は減少)	△950	△1,458	508
(6) 特別修繕引当金の増減額(△は減少)	△26,766	30,399	△57,165
(7) 修繕引当金の増減額(△は減少)	△74,886	△15,944	△58,942
(8) 長期前受金戻入額	△238,771	△246,406	7,635
(9) 消費税等資本的収支調整額	630,650	750,385	△119,735
(10) 受取利息および受取配当金	△1,851	△2,134	283
(11) 支払利息	106,895	114,309	△7,414
(12) 業務活動による資産・負債の増減			
未収金の増減額(△は増加)	106,160	△413,563	519,723
未払金の増減額(△は減少)	△227,087	1,546,364	△1,773,451
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,064	△1,064	—
預り金の増減額(△は減少)	—	△12,698	12,698
小 計	2,845,138	4,280,623	△1,435,485
利息および配当金の受取額	1,851	2,134	△283
利息の支払額	△106,895	△114,309	7,414
業務活動によるキャッシュ・フロー	2,740,094	4,168,448	△1,428,354
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	△7,088,210	△8,906,376	1,818,166
2 無形固定資産の取得による支出	△9,628	△8,623	△1,005
3 国庫補助金等による収入	96,833	137,834	△41,001
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,001,005	△8,777,165	1,776,160
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 建設改良費等の財源に充てるための企業債の借入	2,176,000	3,317,000	△1,141,000
2 建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還	△604,262	△579,955	△24,307
3 一般会計からの繰入金による収入	96,767	251,808	△155,041
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,668,505	2,988,853	△1,320,348
資金増加額	△2,592,406	△1,619,864	△972,542
資金期首残高	10,799,742	12,419,606	△1,619,864
資金期末残高	8,207,336	10,799,742	△2,592,406